
 

 

DIREZIONE GENERALE 
Reti e  Sistemi Informativi  

 
DECISIONE A CONTRATTARE n. 2/2018 del progressivo delle decisioni 

   OGGETTO: acquisizione servizio crittografia remota  
  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art.63 c.2 

  lettera b) punto 2) D.Lgs n.50 del 18/04/2016 -  Mepa  
IL RESPONSABILE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 153 del 28/11/2017 – Approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018-;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con decreto del Presidente del 26/05/2015 prot. AMMCNT-CNR n. 
0036411 nonché il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza emanato con 

decreto del Presidente del 4 maggio 2005 prot.n.25034, pubblicati sul Supplemento 
ordinario n.101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare la Parte II – Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art.59 

titolato “Decisione a contrattare”; 

VISTO il D.Lgs n.50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016)”, ed in 
particolare l’art.36; 

VISTO il D.L. n.52/2012, convertito in L.n.94/2012, recante “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica” che ha imposto l’obbligo di utilizzare il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per tutte le procedure di 

approvvigionamento di beni e servizi sottosoglia; 

VISTA la legge n.136 art.3 del 13/08/2010 e il D.L. n.187/2010 convertito nella legge n.217 del 
17/12/2010 che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle 

commesse pubbliche; 

VISTO il provvedimento n.45 del Presidente del CNR prot.AMMCNT-CNR 0035049/2018 del 18 

maggio 2018, con il quale è stato affidato l’incarico di Direttore Generale del CNR al 
Dott.Giambattista Brignone; 

VISTO il Provvedimento n.79 del Direttore Generale, prot.AMMCNT-CNR n. 0046485 del 28 

giugno 2018, con cui è disposta l’attribuzione all’Ing.Maurizio Lancia dell’incarico di 



Responsabile della Struttura Tecnica di Particolare Rilievo “Reti e Sistemi Informativi” 
afferente alla Direzione Generale per la durata di un triennio a decorrere dal 1° luglio 
2018; 

CONSIDERATO che con provvedimento del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR 0005636 
del 25/01/2018 è stato istituito il “Gruppo di lavoro per la definizione e l’implementazione 

della procedura informatica a tutela del dipendente che segnala condotte illecite – 
Whistleblower” ; 

CONSIDERATO che a garanzia della privacy del dipendente segnalante e del dipendente 

segnalato è stata individuata la soluzione architetturale che prevede la cifratura dei 
contenuti del data base mediante un servizio remoto gestito da un provider esterno, onde 

evitare di conservare presso il Centro Servizi della SPR RSI la coppia di chiavi per la 
codifica/decodifica; 

 VISTA relazione predisposta dall’Ing. Roberto PUCCINELLI della SPR Reti e Sistemi 

Informativi in data 09/11/2018 nella quale si propone l’acquisizione dalla ARUBA SpA di 
un servizio crittografia remota, per motivazioni tecniche legate all’omogeneità delle 

soluzioni di cifratura con quelle già in uso per l’integrazione della firma digitale con i 
sistemi gestionali dell’Ente; 

CONSIDERATO altresì che nella succitata relazione si evidenzia che  l’amministrazione centrale 

del CNR già utilizza il servizio di firma remota fornito dalla ditta Aruba, anch’esso basato 
su algoritmo di cifratura a doppia chiave asimmetrica, e che tale servizio è integrato con le 

applicazioni gestionali dell’Ente (es. Scrivania Digitale) mediante l’appliance Aruba 
Remote Sign Server (ARSS) e che la medesima ditta rende disponibile un servizio di 
cifratura remoto accessibile mediante un modulo aggiuntivo dell’ARSS, denominato Aruba 

Remote Crypto Server (ARCS); 

CONSIDERATO che la costante giurisprudenza amministrativa stabilisce la possibilità in capo 
alla Stazione Appaltante di ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di bando, ai sensi dell’art.63 c.2 lettera b) punto 2) D.Lgs n.50 del 18/04/2016, da 
utilizzarsi “quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 

determinato operatore economico in quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici” e 
che le circostanze invocate giustificano l’utilizzo di tale procedura; 

RAVVISATA la necessità di avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando, con affidamento diretto ad ARUBA Spa tramite ordine diretto di acquisto sul Mepa; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità di 

quanto previsto nel piano di gestione; 

 

DETERMINA 

a) di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D.Lgs n.50 del 
18/04/2016 l’Ing. Roberto PUCCINELLI, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere 

tale ruolo; 

b) di procedere, ai sensi dell’art.63 c.2 lettera b) punto 2) D.Lgs n.50 del 18/04/2016, all’ordine  
diretto di acquisto sul Mepa, a favore del fornitore  ARUBA Spa, del servizio crittografia 

remota; 

c) di dare atto che la spesa complessiva, pari a €. 10.004,00 (IVA inclusa), è contenuta nei limiti 

degli impegni sotto specificati; 



d) di impegnare la spesa sulle voci di bilancio: 

o 13060 “Licenze d’uso per software” della GAE P0000006, importo €. 3.172,00, 
impegno n. 91300001863 

o 13106 “Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT” della GAE P0000006, 
importo €.5.063,00,  impegno n.9130001862 

o 13103 “Spese per la progettazione, lo sviluppo, la gestone e la manutenzione di servizi 
applicativi integrati e siti web” della GAE P0000006, importo €. 305,00,  impegno n. 
9130001900 

o 13117 “Servizi per i sistemi informativi e le telecomunicazioni” della GAE P0000006, 
importo €. 1.464,00,  impegno n.9130001901. 

 

   

       IL RESPONSABILE  


		2018-11-23T15:01:51+0100
	Lancia Maurizio




